

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Martia și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori neîncălcate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Regimul cultelor

După promulgarea legii pentru organizarea unitară a Bisericii neamului era firesc ca guvernul țării să pregătească legea menită să stabilească raportul dintre singuraticile culte minoritare din cuprinsul României întregite, precum și raportul dintre aceste Culte și Statul român.

Numita lege era cu atât mai așteptată, cu cât era mai chemată să creieze o situație echitabilă, de dreptate, pentru toate cultele din România, în conformitate cu articolul 22 al constituției care în materie de credință proclamă desăvârșită libertate de conștiință a cetățenilor. Dar ea era așteptată în deosebi de Biserica drept-măritoare din Ardeal, care-a urcat, în trecut, calvarul tuturor umilrilor și nedreptăților seculare. Impotriva ei se îndreptau atâtea legiuri nefaste, consacrate de regii «apostolici» din Viena. Și aceeași Biserică «schismatică» era ținta tuturor atacurilor pornite din blăstemată «Casă» de pe malul Dunării ungurești.

Odată cu realizarea idealului nostru național, stropit cu sângele atâtor mucenici ai credinței noastre strămoșești, Biserica măriță avea tot dreptul să și aștepte eliberarea din cătușile unui trecut atât de măster.

Di Al. Lapedatu, ministrul cultelor, care, ca istoric, cunoaște trecutul de mucenicie al Bisericii ortodoxe, a înțeles acest elementar postulat de dreptate și-a căutat să-l satisfacă prin proiectul său de lege cu privire la regimul cultelor.

Zidită pe temelia principiului egalei îndreptățiri a cultelor din România, această lege soluționează echitabil și problema trecerilor confesionale, problema pe care Habsburgii o soluționaseră în favorul Bisericii catolice și'n paguba Bisericii ortodoxe și, implicit, a neamului românesc. Legea dlui ministru Al. Lapedatu avea, în felul acesta marele merit al unui corectiv istoric. Toată lumea iubitoare de dreptate putea să fie mulțumită. Și a fost. Bine înțeles afară de sindronul canonicilor deprinși și să-i văcuiască în untura tuturor privilegiilor cumpărate cu prețul scump al trădării marilor interese naționale și creștine.

Puși în fața proiectului de lege menită să aducă dreptate religioasă pentru toți cetățenii de o potrivă, «Blajul s'a cu tremurat și împrădură cu el totă papistășimea». Micul Vatican depe malul Târnavelor a început să-și dea din mâni și din picioare, tipând ca din gură de șarpe: «Ne prăpădim, ne prăpădim! În România

se sugrumă minoritățile! Mergem la Liga națiunilor — sau facem... revoluție».

Cititorul se va întreba, de bunăseamă, de ce această desnădăjdită schelălăială a unor oameni cari au fost și sunt încă copiii alinați ai tuturor guvernelor (inclusiv cel liberal) din România?

Ei bine, toată această tulburare a celor mai proaspeti ucenici ai lui Ignatie Loyola a fost stârnită de articolul 41 al proiectului de lege pentru regimul cultelor, articolul care prevede că odată cu trecerea majorității credincioșilor dintr-o parohie dela o confesiune la alta, trece și averea parohiei, iar credincioșii rămași la vechia confesiune vor fi despăgubiți în proporție cu numărul lor. În cazul când toți credincioșii dintr-o parohie trec la altă credință, trece cu ei și averea parohiei. Punct.

Firește, această lege dreptății deschide ușa așa de cumplit zăvorâtă de către Habsburgii a Bisericii unite, pentru frații de același să gr și de aceeași lege cu noi să se poată întoarce la siml Bisericii mame dela care au fost ruși, prin înșelăciune și siluire, acum două sute de și mai bine de ani. «Prelații papali», și «consilierii domestici» erau expuși în felul acesta să rămână — mai cuând ori mai târziu — singuri, fără credincioși și — ceace-i mai tragic — fără averi. Iată pricina pentru care au tipat și tipă să se modifice articolul de lege buclucă în sensul, că chiar dacă întreaga parohie ar trece la altă credință, averea parohiei să rămână... «capitului» respectiv.

Canonistii Blajului — și ceilalți coreligionari ai episcopului militar Zătravetz din Budapesta cred că aduc un argument zdrobitor, în sprjînul tezei lor, când afirmă că în virtutea dreptului bisericesc catolic proprietarul adevărat al averilor bisericești ar fi... papa și nu singuratic-le parohii, că, prin urmare, trecerea unei parohii dela o confesiune la alta n'ar implica, după dreptate, și trecerea averii respective. A spune acest lucru înseamnă pur și simplu a... dar să nu-i zicem pe nume. Cei mai mulți specialiști o susțin verde că dreptul canonic al Bisericii apusene n'a precizat chestiunea subiectului averii bisericești. Ba unii merg așa de departe, încât spun că în privința asta în Biserica Romei domnește de-adreptul un haos.

La rândul nostru, noi îndrăznim a crede că Vaticanul intenționat n'a adoptat o atitudine principală în această importantă problemă, pentru a avea deplină libertate în soluționarea favorabilă a singuraticelor cazuri de litigii. Când îi venea bine, aplica principiul *Papei subiect*; când

acesta nu-i convenea (în cazul trecerilor dela alte confesiuni la catolicism) aplica principiul *parohiei-subiect*. Sinceritate cusută cu ață albă — recte: Cazuistică ieziuită. Istoria, care-i un dascăl așa de bun, și pe care dl. Ministru Lapedatu credem că o cunoaște așa de bine, este, în privința asta, o carte deschisă — oricât s'ar încerca di Dr. Al. Russu s'o închidă cu pecetea unor șiretcuri de proporții apocaliptice.

Noi am mărturisit-o și-o mărturisim în auzul tuturor oamenilor de bine, că problema trecerilor confesionale este, pe lângă o chestiune de drept, și o chestiune de dreptate, mai ales când e vorba de lăturarea ei materială. Blajul, care în privința aceasta este compozițional unificat cu Alba-Iulia Mitropolitului Majlăth, a mișcat și mișcă desperat toate pietrele pentru a opri legea dreptății.

Sore nemărginită noastră umire ei pare... fi convertit și pe ministrul Al. Lapedatu, care, în urma nu știu căror revelații sau... intervenții, a devenit, așa peste noapte, un «convins» aderent al tezei catolice și care — după câte știm — a și schimbat articolul 41 al legii cultelor după dorințele donquichoteștilor revoluționari din micile Rome ale României.

Ori cât de nedumeriți am fi de subita metamorfoză a convingerilor dlui Ministru Al. Lapedatu, noi nu putem crede că d-s-a, ca român, ardelean, ortodox, membru în cele mai înalte corporații bisericești, ca istoric, ca ministru de culte al României-mari — și în sfârșit ca un om iubitor de dreptate, cum ne place să-l credem — se va încumeta să clarifice capitolul, atât de haotic, al dreptului catolic, și anume în favorul Bisericii care a spart unitatea religioasă și a slăbit unitatea națională a neamului românesc din Ardeal. Noi nu putem crede că d-s-a va îndrăzni să recomande consacarea unei legi nedrepte, făurită de străini pentru încătușarea noastră, pălmindu-i în felul acesta trecutul d-sale și răstignindu-i încă odată, în România-mare, zidită pe cenușa celor 800.000 de mucenici ortodocși, Biserica mamă care l-a născut și l-a crescut și care a suferit destul dela străini — pentru a nu mai fi martirizată și de proprii săi fii.

Ni se pare că d-s-a se găsește în situația lui Pilat. Noi am dori să nu-l ispitească — cu orice preț — scaunul de «procurator». Atitudinea analoagă ar putea ajunge peatra de care s'ar poticni și alții...

În orice caz, dacă, printr-o minune, monstruosul bolovan va ajunge în parla-

ment, acolo vor fi — vor trebui să fie — și arhierii, deputații și senatorii noștri mireni și, cu sufletul, cele pastrușpreze milioane de români ortodocși, cari vor ști să apere demnitatea și dreptatea Bisericii neamului împotriva oricui și cu prețul ori căror jertfe.

În amintirea jertfelor războiului. La Bruxelles s'a constituit, încă în anul 1923, o societate intitulată «Le Mémorial» în scop de a înține via în memoria oamenilor amintirea jertfelor și devotamentului din războiul universal. Societatea și-a propus între altele, a comemora aceste jertfe printr-un monument internațional. Monumentul, ridicat la intrarea orașului Liège, pe un teren spașos carel domină, va avea, pentru a satisface sufletele credincioase, un templu cu sanctuar unde popoarele aliate vor avea fiecare capota sa sau cel puțin o placă sau operă de artă comemorativă. România nu va lipsi a colabora la înfăptuirea acestei frumoase inițiative. În 13 Februar 1926, la Palatul Regal din București, sub prezidenția Majestății Sale Regina Maria și a Alteței Sale Regale, Prințipele Nicolae, s'a hotărât formarea comitetelor, care vor strânge fondurile cerute la aport de participare a României la această operă, și care vor lua hotărârile și vor da indicațiile pentru decorarea și aranjarea interioară a capelei și a muzeului rezervate României în monumentul religios, precum și a galeriei și bibliotecii din monumentul civil. Preșidenții de onoare a comitetului e Majestatea Sa Regina Maria; Preșident de onoare: Alteța Sa Regală Prințipele Nicolae; Vice preșidenți onorifici: I. P. S. Sa Patriarhul României; dl ministru al afacerilor străine; dl ministru de război; dl ministru al cucerilor. În comitetul activ, preșidentul este dna Alexandrina Gr. Cantacuzino.

Date înspăimântătoare. Academia franceză s'a alarmat de curând în fața constatării, că alcoolul consumat în 1924 a ajuns aproape la dublul cantității de 573.000 hectolitri, cât s'a consumat în 1918. La noi, situația este mult mai grea; totuși pare că nu se alarmează nimeni. Dl profesor Dr. Obreja, dela ministerul de finanțe, a cules următoarele date: în 1924 s'a consumat 2.800.000 hectolitri vin, 825.000 hectolitri rachuri și 4.727.470 hectolitri spirit. Mai pune o ravă alcoolică p'odusă în 40 mii cazane pentru țuică și rachuri din 5.089 comune! Calculând prețul acestora, dl Obreja ajunge la suma de: 11 miliarde 627 milioane 300 mii lei, deci aproape două treimi din suma de 19 miliarde 500 milioane lei, prețul grăului consumat în cursul anului! Din această sumă s'ar putea face — adușă dl Obreja, — an de an, 6000 școli rurale, 1500 spitale și 3000 băi populare!

Dumineca celor bolnavi

Durerile sufletesti găsesc alinare, când corpul trupului muritor vine și pășeste în casa Domnului și înălța acolo rugăciuni fierbinți, din inimă și gând curat, către cel Atotputernic. Biserica și sfintele sale taine ridică pe cel sărbătorit din întunec eară la lumină, din pierzare eară la mântuire.

Aceeaș sfântă biserică grijește și de cel ce sufer trupește, și, reținând de boală, nu pot veni la casa Domnului să se roage.

Venerabilul Consistor al arhidiecezei de Alba-Iulia și Sibiu, pentru a îndeplini porundele Scripturii, a rânduit ca: a doua Duminică din sfintele Paresimi să fie închinată slujbei pentru cei bolnavi.

Preotul va ține predică despre această Duminică, închinată grijii celor bolnavi din parohia sa (intercalând la Sf. liturgie ecenile pentru dâșii); se va purta apoi un disc pentru ajutorarea bolnavilor săraci; ear banii adunați vor fi distribuiți, în aceeaș Duminică, din partea comitetului parohial.

După liturgie, preotul va vizita, la casele lor, pe cei bolnavi și-i va mângâia duhovnicește. (Dispoziții speciale s'au luat și pentru confesorii de spitale).

Credincioșii din parohie, mai ales după ce prin predică potrivite vor fi înțeles însemnătatea instituirii acestei Duminică, nu vor întârzia — așa credem — a veni cât mai mulți în ajutorul suferințelor atât prin rugăciuni, cât și prin faptele milei creștine.

Etot un nou și puternic mijloc pentru strângerea legăturilor între duhovnic și credincioșii săi și pentru alipirea lor la strămoșeasca noastră biserică ortodoxă, la izvorul de apă vie, cum a fost în trecut, și cum trebuie să fie mai vărtos de acum înainte.

Rapoartele ce se vor înainta la forările chemate, vor fi dovezi gritoare despre felul cum duhovnicii parohiilor din arhidieceză înțeleg să și împlinească datoria și misiunea d'a se apropia de înălțimea moralei Mântuitorului.

Episcop și radiofonie. Intr-o cefenea dela Turda s'a ținut de curând o ședință radiofonică. Publicul, mai ales minoritar, a putut să audă îmurit un discurs fulgerător al episcopului Ravasz (potrivit numel) pe care de altfel îl cunoaștem și din cuvântarea sa de acelaș colorit, rostită în vara trecută la congresul creștin dela Stockholm. Aici propaganda sa a fost spulberată de prezența și cuvântul delegaților români. Episcopul ungar însă, care nu s'a știut afirma la înălțimea celorlalți membri ai unui congres, ce nu era nici decât întrunire politică, și a continuat viclenia, — căci Ravasz își zice, — mai cu succes la Budapesta, de unde s'irigă ce lor dela Turda, că «România ține în lanțuri nafta subjugată maghiară; dar, toți se țin în așteptare, căci Ungaria va arde (în ziua «sfânului» Șohan) earăș marită cum a fost odată».

La trăsboiul dela Budapesta, comunicat prin radiofonie la Turda, vor avea ceva de observat și autoritățile noastre.

După alegerile comunale

Alegerile comunale au trecut. S'a făcut atâtă zarvă în jurul lor și s'a propagat atâtă ură între frații de acelaș sânge încât acum după furtonă rămâi umit. Pentru ce a fost nevoie de a clasa satele, oamenii și pe țărani noștri în liberali, naționalisti, averescani, țăraniști și mai știm noi în ce grupuri politice?

Aproape pretutindenea și mai ales la sate unde nu a lucrat vre o mână neagră, nevăzută, cu intenția de a raporia șefului de partid câți partizani are — oamenii au pus în balanță interesele lor obștești și dacă au făcut grupări, acelea se reduc la vechul și noul primar. Cel vechi cu omul lor, cel noi cu dorința de mai bine, necunoscută, dar dorința de mai bine.

Biserica noastră, consecventă principilor călăuzitoare de pace, de bunăînțelegere, nu se poate coborî în valtoarea patimilor mărșante, a intereselor personale, trecătoare, — ci urmărește progresul, desăvârșirea pentru individ ca și pentru colectivitate, apropierea de Cel ce n'a forma partide, de Cel ce n'a cunoscut ce e ura și patima jurnică, ci lumina, iubirea, dreptatea și dragostea desăvârșită.

Rezultatul final al acestor alegeri nu ne interesează, după felul cum zarele de partid le comentează. Pe noi ca biserica dominantă, cu majoritate absolută și păstrătoare a naționalității noastre ne întristează, ne pune pe gânduri, alina — vorbim mai ales de Ardeal — a elementului românesc cu diferitele grupuri centrifugale, cari, recunoaștem, au drepturi în această țară primitoare, dar nu prin supralicitățile elementului românesc, ci prin propria lor afirmare. Sub vechia stăpânire a aceluia vreedată națunea stăpânitoare la minoritatea românească? S'a văzut

FOIȘOARA

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

Vicariul

1. Regularea substituirii

În ședința din Iunie 1804 vicariul anunță consistoriului, că silit a se depărta în afacerile protopopiatului seu, că să nu se întâmple zătigneală în afacerile dela Consistoriu, pentru cauzele curente mai urgente a lăsat în locul seu la presidiu pe protopopul Ilie Popoviciu din Sibiu, rezervând lucrurile mai însemnate pentru președinția sa.

2. Sistemisarea postului de provicariu

Preotul dela biserica Sfântului Nicolae din Brașov Georgie Haines adresează guvernului o cerere, ca lângă vicarul Ioan Popoviciu să se așeze un provicariu dotat din fondul sidoxial cu 400 flor. și la postul acesta să fie pus el.

Guvernul trimite cererea această Consistoriului pentru informațiuni. Auzind de

lucrul acesta protopopul Nicolae Huțovici dela Hinedoara, adresează Consistoriului o cerere, în care arată, că dacă se va înființa postul de provicariu, cerut de Georgie Haines, acela-i compete dânsului ca mai bătrân în oficiu.

Consistoriul răspunde guvernului, că la consistoriu nu e lipsă de un asemenea post de provicariu, cum contemplează Georgie Haines, și despre persoana preotului Haines se exprimă de tot nefavorabil.

3. Locuința vicariului

Vicariul Ioan Popoviciu mergând în protopopiatul seu, și-a dat în chirie locuința spre stradă, iar în partea din spre curte, unde era și cancelaria Consistoriului, a lăsat pe un fiu al seu. În contra acestei dispoziții a vicariului consistoriul în ședința dela 9 Martie 1804 a luat poziție, arătând, că lucrul acesta nu e compatibil cu demnitatea consistoriului, dar și altcum în cancelarie nu este loc de ajuns nici pentru ale oficiului.

Vicarul a văzut greșala, și a luat măsurile de lipsă pentru mutarea fiului seu din cancelaria consistoriului.

N. 265. Cu prilejul adunării asessorilor con-

sistorialești la sesia de astăzi 9 Martie văzând, că preacinstitul Domn Vicares căsile sale cele două de cătră unia le au încuiat, iară în cele dinăuntrul curții au pus încuiatori în chirie, și așa, ducându-se la Hondol — pe feciorul Domnii sale l-a lăsat ca să șadă și se doarmă în miltica casă, unde se află arhivul, se ține cancelaria și lemnele Consistoriului de lipsă, au găsit numai decât prin poșta a pofti —

Pe laudatul Domn Vicares, ca de oarece din Fondul sidoxiei se plătește pentru curățirea Consistoriului Zloți 60. așa fără de nici o zăbavă, sau să facă rânduială, ca numitul fecior, neputându-se rămânerea lui acolo — înbănice cu securișul și căzuta păzire a arhivului, nice cu țigheala, care poartă lucrul cancelării, nice cu cuviința locului, unde se țin lemnele Consistoriului, la alt loc să se mute, și de prețul plătit de 60 de Zloți, cel-lă, îndestulie căsi, cari să fie singur pe sama Consistoriului, fără de a se mai face alte amestecături prin dânsale să dea, sau de nu va vrea, ori nu poște, despre aceasta să se de-lărlănuască, ca Consistoriul să și caute înalt loc sălăș cuviincios, și ca să nu se vârască cu toate într'un loc afară din netigheală și spre micșorarea auctorității cuviincios.

314 Cinstitul Domn Vicares Ioan Popoviciu dno 8 Martie pres. 25 aceleiaș lună a. c. la Nr. 265 răspunde, precum el alt loc neavând cu îndemână unde să și mute copilul cabalicul seu, cu graba l-a așezat în casa cântărilor pe 2 sau 3 zile, în care să și capete alt sălăș, înse acum iau scris ca după primirea scrisorii ace-

vreodată ca în orașul S-bu probabil și aiurea, ca la alegerile recente, românii rugându-se, șoptind la ureche, făcând cauză comună cu socialiiști, comunistii, jidanii, în camera de votare și după culise - numai să învingă și să delature din șirul întâi pe fratele său român prin sânge și lege?

Am văzut acest lucru și avem sfântă datorită a semnala răul, fără ură față de minoritățile etnice, din motivul chiagului care a format, susținut biserica și naționalitatea noastră. E adevarat și se semnalează o ură confesională în acest colț de țară cu întreg cortegiul de urmărire, ni se spune chiar pe față: Preferăm alianța cu oricine, cu jidanii, cu comunistii, numai să nu vedem ortodoxia înfrântă și înalțarea noastră. Iată desechilibrul moral și național, mai păgubitor ca orice grupare politică în temelul anumitor principii doctrinare. Iată decadința morală și națională a unora cari și-au făcut idoli căroa și se închină înconștienți, servind interese străine internaționale, necunoscute în lexiconul istoriei noastre naționale.

O statistică sumară. În Sibiu dintre cele două liste românești a câștigat cele 20% lista naționalistă, nu prin voturi românești, ci cu 50% voturi socialiste, comuniste și cu jidanii. E acesta un câștig național? Nu este o pierdere și înghițirea o sfidare a principiului național lansat cu atâta larmă pentru înfrățirea unității naționale? Românii nu s-au putut înțelege între ei afirmându-și și eludându-și cîinele în consiliul comunal orășenesc față de sași pe această cale? Au fost alegatori în număr suficient și puteam obține locurile cuvenite și fără acest ajutor. În astfel de situație oamenii cumpătați au stat acasă și nu și-au dat votul lor. În loc să fie 5 români anume aleși, naționaliiști au preferat pe un oare care Borna care a putut garanta cu jidanii împreună că dau 50% din voturi.

Făcământările recente s-au făcut o pildă pentru viitor și înțind seamă de situația satelor și orașelor din Ardeal, să nu ne mai expunem acestor greșeli, și să nu ajungem «străin în țara lui». Videant consules. —

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopalească din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopalească cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

stia numai decât să se mute de acolo, ca să fie cântăria în odihnă, adăugând precum celelalte, cari ar mai fi, cu venirea le va asemăna. Spre știință și îndreptare Consistoriumul, la acte să se pună.

(Va urma)

Spre culmile cerești

Spre culmile cerești senine,
Te naști, suflete al meu,
Căci sus în cer e-un Dumnezeu,
Ce poartă grija și de tine.

Din a Scripturii slovă sfântă
Tu airot fă-ți de înălțare
Și scut curat de apărare
În clipa care te frământă.

Subi vraja dragostei divine
Și prin credință neclintită
Ușor înfrunți orice ispită
Și te avâți în zări senine.

Nădejdea ta d'apoi să fie
Răspătă blândului Hristos
Și locul sfânt și luminos
Din sfânta Sa împărăție.

Pr. Teofil Roșca.

INFORMAȚIUNI

Congresul presei. În toamna anului curent, în Septembrie, se va întruni la Geneva congresul universal al presei, având drept scop dezvoltarea intereselor superioare ale ziaristice: com-nicarea știrilor, libertatea presei schimb de ziarist, etica ziaristice, educația jurnalistică ș. a. Asociația presei universale, prezidată de Water Williams, decanul școlii de jurnalism dela universitatea din Missouri, în Columbia, a mai ținut două congrese, unul în 1915, al doilea 1921. Al treilea congres, convocat acum la Geneva, se va ține în același timp cu ședințele adunării Societății naționalelor.

Terenuri pentru cimitire. Ministerul de agricultură a făcut cunoscut consilierilor agricoli din Ardeal, ca la parcelarea moșilor expropriate să ia măsuri să rezerve în toate comunele terenuri necesare cimitirelor.

Apetitul vine mâncând... Primarul Clujului a dat ordin ofițerilor comunale să primească și acte scrise ungurești și să ia teze în această limbă cu partidele ungurești. Ordin asemănător se zice că s'a dat și în la locurile ardelen. Președintele partidului maghiar, în urma acestora a declarat, plin de sferanță, ziarilor clujene, că se apropie ziua când limba ungurească va fi introdusă și în oficiile de stat ale României. Negreșit, apetitul vine mâncând... Dar, vorba alina: «Să treacă alegerile»...

† Aurelia Albini, născută Neagoe, a încetat din viață în vârstă de 87 de ani, la moșia sa din Cui. Venerabila matroană, a cărei casă era deschisă pentru mulți prizonieri politici, a fost mama cunoscuților ziaristi și luptători ardeleni, Septimiu și Liviu Albini, redactori ai vechii *Tribune*. Odihnească în pace!

Expoziție de abecedare. În curând se va deschide la Basel, în Elveția, o expoziție internațională de abecedare. Vor fi expuse abecedare din toată lumea. Cu prilejul expoziției se vor ține prelegeri. Ministerul nostru de instrucțiune a fost invitat să trimită câte un exemplar din abecedarele aprobate și introduse în școlile noastre.

Di Ministrul Al. Lapedatu la «Telefon»... Di Alexandru Lapedatu ministrul cultelor, se poate felicita: «Unirea» a avut deosebita delicatețe de a-l chema la «telefonul» ei arțăgos și a-l face câteva complimente pentru recenta «conversatiune» a sa. Între altele di Rusu zice că «di ministrul este pe calea cea bună» (schimbând art. 41 al proiectului de lege al cultelor, în favoarea papistismului falsificator de bancnote). Ce ai făcut, di Ministrul, de te laudă «Unirea»?

Noul Catalog de ziare Rudolf Mosse. Primul Catalogul presei din România, ediția a doua, pe anul 1926, al Agenției de publicitate Rudolf Mosse S. A. din București. Este o lucrare care corespunde unei reale nevoi. Dezvoltarea economică a României este strâns legată de publicitatea prin presă. Comerțul și industria țării noastre nu se mai pot dispensa de puternicul ajutor, care este presa. A fi bine informat asupra caracteristicilor fiecărui ziar sau a fiecărei reviste, asupra prețurilor de publicitate, asupra dimensiunii paginilor și a coloanelor, în fine: a avea o vedere generală asupra întregii presei românești, cu toate datele absolute necesare pentru facerea reclamelor, este de folos deosebit. Catalogul din acest an e executat tehnic perfect și este absolut gratuit.

Țară fericită care nu cunoaște tutunul este Tibetul, în partea de miază zi a Chinei. Englezii și rușii au încercat să ducă tutunul și în această țară, dar tibetienii nu s'au învovt, cu toate că din vama tutunului ar fi avut mare câștig. Ei spun, că fumul tutunului ar aduce mari nenorociri asupra țării.

Se tem de «finți». Ministerul de instrucțiune al Turciei a dat o circulară, prin care ordonă ca profesorii și învățătorii cari predau limba turcă, trebuie să fie aleși dintre turcii cu vădite sentimente naționale, iar în cărțile de școală nu se vor pune imagini de ale sfîștîilor...

ȘTIRI LOCALE

Elevii școlilor dau răspunsurile liturgice. Duminica trecută au cântat la sf. liturgie din catedrală studenții Academiei teologice și elevii școlilor normale. Până acum s'au prindat: corul mixt al catedralei, corul mixt al școlii normale, corul bărbătesc al studenților de la Academie și corul Reuniunii merrisișilor români. În viitor se adaugă elevii tuturor școlilor, cari vor cânta într-o voce răspunsurile liturgice. Încercutul făcut a fost mulțumitor. Cântarea în corpore are multe avantaje. Se desprinde o bucurie pentru cântăreții care și împreună glasul cu sute de soți, cari preamăesc pe Dumnezeu. Cântarea e în stare să producă o înălțare sufletească, cum nu se poate ajunge pe altă cale, tăcând sau ascultând la alți. Este în cântarea aceasta și o participare intimă la rugăciune și slujește de parghie la trezirea conștiinței despre legătura tainică cu divinitatea. Experiența făcută Duminica trecută se va repeta și se va generaliza.

«Meșterul Manolo» în turneu. Cu decoruri și costume scumpe și stralucite, trimise de Teatrul național din capitală artiștii acestui teatru au jucat Duminică, în 21 Februar 1926, și în Sibiu drama în 5 acte, *Meșterul Manolo*, de V. Eltimiu. Partile frumoase ale dramei sînt, în afară de costume și decoruri, versurile populare cuprinse în balada Mănăstirii Argeșului; — păcat că aceste versuri își pierd din înțeles, în felul greșit cum le desvolă autorul, care ne înfățișează caractere mai mult de fantazie, decât de realitate. Gust artistic foarte îndoielnic vâdește aducerea în scenă a cerșitorilor gălăgioși, murdari și sârboși, puși în fața mănăstirii fânice. Nu se pot admite nici scene cu ridicolizarea monahilor și preoților, pe lângă toate frazele frumoase patriotice-bisericești ale dramei. Și mai puțin admitem, darea în spectacol a mitropolilor noștri. Este regretabil că asemenea scene s'au putut desfășura în cel dintâi teatru al țării; dar și mai regretabilă este pimbarea lor în turneu, spre «piroforsirea» provincialilor naivi.

Comitetul școlar al liceului «Gh. Lăzăr» invită pe părinții elevilor și pe binevoitorii liceului la adunarea generală, care se va ține Duminică, 7 Martie a. c., în sala de ședințe a liceului. În caz că nu se va întruni numărul legal de membri, adunarea se va ține, cu orice număr de membri, Duminică, 14 Martie a. c.

Comitetul școlar.

Opăra la Sibiu. Am avut prilejul, în zilele de 20, 21 și 22 Februar, să ascultăm, cu rară plăcere, un bun ansamblu al operei române din capitala țării. S'au reprezentat, în sala teatrului sibian, operele: *Rigoletto*, *Barbierul din Sevilla* și *Tosca*. Public distins, român și minoritar, iubitor și cunoscător de muzică acesă, a aplaudit îndelung, în fiecare seară, pe corfeii operei române, talmăchitori viguroși ai artei muzicale italiene. Succesul spectacolelor — păcat că numai trei — a fost desăvârșit. Artiștii și artistele și-au desfășurat calitățile vocale, unele în adevăr extraordinare, câștigând dintr-o dată simpatia întregului auditor al salei arhipale. Pomenim, dintre puterile de frunte ale personalului care ne-a vizitat, următoarele nume: d-nele Roman, Drăgulescu-Stinghe, Zăvoianu, Lupescu; d-nii Basiu, Costescu-Cuca, Beicini, Vrăbescu, Damian, dirigintul cu măestră bagh-tă Akerman ș. a., și le zicem să reînceapă cât mai curând.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Anuar. A spărut Anuarul al 6-lea al Liceului de fete «Domnița Ileana» din Sibiu, cu internatul de fete al Asociației, pe anul școlar 1924-25 publicat de Dr. Vasile Bologa, director.

Transilvania, rev. sta Asociațiunii, cuprinde în nrul 1 din 1926 lucrări de literatură și cultură, semnate de: Dr. Horia Petra Petrescu, Emil Isac, G. Vălsan, Dr. S. Manoliu, G. Bogdan-Duică, Dr. E. Dăianu ș. a. Preț 15 Lei.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8^o mare, legată frumos. Preț 60 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgice sf. Ioan gură de aur imoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericiții, când servește arhiereu, trei Heruvici, concerte (priesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor str. Regina Maria Nr. 7.

Concurs

(11) 2-3

Pentru înregistrarea postului de capelan, cu drept de succesiune, pe lângă parohul Toma Gurgiu, din parohia clasa II-a, Păreșeni, protopopiatul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 de zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt: lesa de capelan dela stat, încât va fi învințită din partea domnului Ministru al Cultelor, și jumătate din venitele stolare preoțești.

Candidații își vor înainta cererile oficiului protopopesc Brașov, împreună cu documentele cerute de normele bisericești.

Păreșeni, la 20 Decembrie 1925.
Comitetul parohial în înțelegere cu protopopul tractului.

Dr. I. Biaga
protopop.

Reclama este
sufletul comerțului

La Librăria Arhiepiscopală în Sibiu, mai afli de vânzare

Noul Testament

(cu litere drile)

de

Andrei Bălan și Șaguna

Prețul: crudu Lei 8—, broșat Lei 15—, plus porto postal Lei 5—.

„FRUMOASA“ Intreprindere Industrială de Lemne s. a. din Petrifalău.

Convocare

Domnii acționari ai s. a. «FRUMOASA» Intreprindere industrială de lemne din Petrifalău prin aceasta se con-oacă la a

II-a Adunare generală ordinară anuală

care va avea loc la sediul societății în Petrifalău în ziua de 25 Martie 1926, ora 3 p. m. cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Bilanțul pe anul 1925, raportul consiliului de administrație și a comitetului de cenzori, darea absoltorului.
3. Distribuția profitului net.
4. Fixarea feioanelor.
5. Alegerea integritat consiliu de administrație și a comitetului de cenzori.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari vor să participe la adunarea generală, sunt invitați a depune acțiunile la casieria societății în Petrifalău, cel puțin cu 3 zile înainte de adunare.

Petrifalău, la 19 Februarie 1926.

Consiliul de administrație.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1925		Pasiva	
	Lei. b.				Lei. b.
Casa în numerar	32 559.14	Capital societar	900 000—		
Marfa fasonată conf. inv. de depozit	5.145 001.02	Fond de rezervă	12 134.04		
Lemn rotund	67 230.72	Rezerva specială pt. creanțe dub.	45 208—		
Fabrica de cherestea și instalațiuni	1.445 000—	Cauțiuni	2 060—		
Imobile	100 000—	Creditori	7 208,807.61		
Cereale	840—	Beneficiu:			
Inventar	1—	report, din anul 1924	17,285.69		
Debitori	1.508,54.72	ben. net din anul 1925	114,031.26	131,316.95	
	8,299 586.60			8,299 586.60	

Debit		Contul Profit și Pierdere la 31 Decembrie 1925		Credit	
	Lei. b.				Lei. b.
Inventar	62—	Report din anul 1924	17 285.69		
Amortizări	255 000—	Beneficiul brut la m. f. a	637,488.74		
Rezerva specială pt. creanțe dub.	45,208—	Beneficiul brut la resturi de marfă	346 016—		
Cheltuieli generale	834 053.30	Beneficiul la cereale	840—		
Beneficiu:		Venit din dobânzi	264 069.82		
report, din anul 1924	17 285.69				
ben. net din anul 1925	114 031.26				
	1,265 700.25				1,265 700.25

Petrifalău, la 31 Decembrie 1925.

Pentru contabilitate:
Toma Preiss m. p.

DIRECȚIUNEA:

Emil Maier m. p., președinte. Victor Herzfeld m. p., director general.
Dr. Lionel Biaga m. p. Dr. Ioan Onișu m. p. Dr. Aurel Munteanu m. p.
Dr. Emanuel Stern m. p. Dr. George Măcelar m. p. Dr. Petru Nicolaus m. p.

Verificat și găsit conform cu registrele.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE:

(18) 1-1

Petrifalău, 19 Februarie 1926.

Dr. Ioan Elekes m. p., președinte Ioan Rebeaga m. p., expert-contabil Leo Bán m. p.

„FRĂȚIA“, institut de credit și economii, societate anonimă în Sighișoara

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «FRĂȚIA» se invită la

a XIX-a Adunare generală ordinară,

care se va ține la Mercuri în 3 Martie 1926, ora 10 a. m., în sala de gimnastică a Liceului de băieți «Principele Nicolae» din Sighișoara.

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării
2. Raportul și propunerea Consiliului de administrație și a Comitetului de cenzori cu privire la bilanț și la contul profit și pierdere; distribuția profitului curat și darea absoltorului pe anul de gestiune 1925.
3. Alegerea a 3 membri în Consiliul de administrație.
4. Statorirea retribuțiilor casierului.
5. Fixarea marcelor de prezență pe anul 1926.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari voesc să participe la adunare în persoană, sau prin plenipotențiați, sunt rugați să-și depună acțiunile la Cassa Institutului din Sighișoara, sau la Cassa Fiialei din Agnita, eventual și actele de plenipotență cel mult până la 2 Martie 1926 ora 12 din zi.

Dacă numărul acționarilor prezenți, sau al acțiilor reprezentate nu va fi de ajuns pentru a se putea aduce decizii valide, adunarea generală se va ține mai târziu cu 1 oră în locul și cu programul sus indicat.

Sighișoara, la 4 Februarie 1926.

Consiliul de administrație.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1925		Pasiva	
Casa	203,730—	Capital	1,000,000—		
Efecte de primit	828,563—	Fond general de rezervă	150,000—		
Efecte reescontate	1,040,500—	Fond special de rezervă	28,000—		
Imprumut cu garanții	1,082,757—	Fond de pensii	8 000—		
Imprumuturi hipotecare	633 221—	Depuneri spre fructificare	2,385,608.50		
Imprumut Con-Curent	1,026 705.29	Dividende neridicate	4 25.65		
Acțiuni diverse	62 200—	Diverși creditori	53 837.50		
Efecte publice	10,000—	Efecte recontate	1,040,500—		
		Interese transitoare	37 434.64		
		Beneficiu net	180 000—		
					4,893,676.29
					4,893,676.29

Cheltuieli		Contul Profit și Pierdere		Venite	
Impozit	20,238.59	Dobânzi și comisioane	425,805.59		
Salare	115 900—				
Chirie	52 800—				
Cheltuieli de administrație	56 867—				
Beneficiu net	180 000—				
	425 805.59				425,805.59

Sighișoara, la 31 Decembrie 1925.

Dr. Victor Știrbețu m. p., director-executiv. Aurel Morariu m. p., contabil.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

I. Prescurea m. p., președinte. Dr. I. Ioanoviciu m. p., vice-președinte. Ioachim Munteanu m. p.
I. Savu m. p. V. Cosma m. p. P. Danu m. p. Dr. S. Balint m. p.
N. D. Petrescu-Zoia m. p. A. Mosora m. p. E. Păcală m. p. Șt. Colceriu m. p.

Examinând conturile prezente le-am aflat exacte.

Sighișoara, la 4 Februarie 1926.

(17) 1-1

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE:

Dr. V. Solomon m. p., preș. Pomp. Constantin m. p., vice-președinte. Il. Enciu m. p.
R. Constantinescu m. p. Const. Medrea m. p. Teod. Ganea m. p. Gh. Prișca m. p.